ページ 1/3

平成２４年度第５回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２４年７月４日（水）13:00～14:41

出席者

（学部長）吉田俊子

（教  授）安齋由貴子，遠藤芳子，小野幸子，苅部明彦，桑名佳代子，佐々木久美子，塩野悦子，

関戸好子，高橋方子，高橋みや子，武田淳子，徳永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，

原田光子，MargaretChang，真覚健，山田嘉明，弓谷行宏

（准教授）桂晶子，河原畑尚美，佐藤ゆか，鹿野裕美，高橋和子，竹本由香里，只浦寛子，

萩原潤，平木尚美，山岸利次

（助 教）阿部智美，井口巴，出井理恵子，岩岡美樹，大池真樹，大沼珠美，佐藤大介，渋谷衣都

霜山真，菅原亜希，鈴木敦子，名古屋紘子，橋本翼，平尾由美子，山田志枝，渡邊志乃

     （５２名中出席者４７名）

                事務部学務課  成田参事兼学務課長，狩野ＧＬ，吉川主査，若居主事

欠席者 伊藤ひろ子，菅原よしえ，阿部幹佳，澤口利絵，西村亜希子 （職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，井口巴

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

（１） 本日の教授会議事録署名人の指名について

議事録署名人として井口巴助教が指名された。

（２） 平成２４年度第４回教授会議事録の確認

第４回教授会議事録について諮られ承認された。

（３） 審議事項

  ①学部各委員会提出事項

[学生委員会]

  ○学生の身分について

   高橋学生委員長から次のとおり学生の休退学について提案がなされ，審議の結果原案どおり承

認された。

   ＜休学＞

４年生  [学籍番号] ○○○○

＜退学＞

２年生  [学籍番号] ○○○○

[教務委員会]

    ○出席カードの不正行為について

  原教務委員長から，平成 24 年 6月 11 日に発生した，出席カードの不正行為に関する事案につ

いて，資料２に基づき，以下のとおり説明がなされた。

・前期開講科目「形態機能学Ｉ」の授業において，授業参加が欠席となる状況において他学生

の出席票を複写し記名回答の上，提出したこと（[学籍番号] ○○○○）。また，出席票の原票

を渡し，不正行為を手助けしたこと（[学籍番号] ○○○○）。

引き続き，原教務委員長より対象学生２名に対し「学部長口頭厳重注意」を処分案とする教務

委員会における調査結果の報告がなされた。

その上で，本教授会において，「学生の懲戒に関する取扱内規」第４条に基づき学生の処分案

について諮られ，審議の結果，両名とも「学部長口頭厳重注意」として教育研究審議会に上申す

ることとされた。

○非常勤講師の任用について

 原教務委員長から資料３に基づき，峯岸教授の退職に伴い，平成２４年度後期の２科目につい

て追加で非常勤講師を招聘する案が説明された。審議の結果，原案のとおり承認された。

「薬理学」・・・○○○○氏

「疫 学」・・・○○○○氏

○卒業研究の単位認定者について

 原教務委員長から資料４に基づき，平成２４年度卒教研究の単位認定者案について説明され，

審議の結果，原案のとおり承認された。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

 [広報委員会]

○公開講座について

   佐々木広報委員長から平成２４年度公開講座について資料５に基づき説明された。審議の結

果，鹿野准教授による「災害時の「学校」と「地域」のつながり～避難所となった学校の救護活

動から見えてきたこと～」の１件が原案のとおり承認された。

（４） 報告事項

  ①人事について

    吉田学部長から，地域看護学領域助教について１名採用が決定したことが報告がなされた。１月

１日付けの採用となることで現在調整中であることが報告された。

②教育研究審議会報告

    吉田学部長から，資料６に基づき，平成２４年６月２０日開催の平成２４年度第３回の概要につ

いて報告がなされた。

③学部長会議報告

    吉田学部長から，資料７に基づき，平成２４年６月２７日開催の平成２４年度第３回の概要につ

いて報告がなされた。

④学務入試委員会報告

  原委員から，資料８及び別添資料に基づき，平成２４年７月４日開催の平成２４年度第４回会議

で審議された，８月７日に開催されるＦＤ全体会の概要についての報告がなされた。

⑤共通教育運営委員会報告

    原委員から，資料９に基づき，平成２４年６月１３日開催の平成２４年度第３回会議で審議され

た共通教育カリキュラムの改正についての審議状況が報告された。併せて，弓谷教授より同改正に

伴う英語科目の編成について，現段階での案が説明された。

⑥研究委員会報告

    長澤委員から，国際学会等発表旅費に関する申請方法の変更点について資料１０に基づき，説明

された。今年度より，学部長による推薦や不在時の授業の取扱いについても申請が必要になること

等が説明された。

⑦学部各委員会報告

 [学生委員会]

高橋学生委員長から，下記のとおり報告された。

・資料 11－①に基づき，平成２３年度卒業生・修了生に対して実施された学生満足度調査の

集計が報告された。

・資料 11－②に基づき，実習や演習（その他講義科目）における学外演習等届の提出方法に

ついて改めて周知された。

［教務委員会］

原教務委員長から，下記のとおり報告された。

・資料 12－①に基づき，平成２４年度看護学部ＦＤ企画の概要について報告された。

・資料 12－②に基づき，精神看護学領域，小児看護学領域から提出された休日等における授

業実施届について，報告された。

・資料 12－③に基づき，平成２４年度前期の成績入力についてスケジュールが説明された。

［キャリア開発委員会］

 竹本キャリア開発委員長から，下記のとおり報告された。

・第 1回看護師国家試験対策模試解説会が 7月 18 日（水）13：00～16：00 に実施されること。

・第 1回保健師国家試験対策模擬試験が 7月 28 日（土）9：00～12：00 に実施されること。

［広報委員会］

 佐々木広報委員長から，7月 22 日（水）に大和キャンパスで開催されるオープンキャンパス

（夏）の概要について，資料 13 に基づき報告された。

（５） その他

①教員評価について

教員評価専門委員である山田教授より，今年度の教員評価にかかる作業が全て終了したことが報

告された。

②宮城大学東日本大震災記録の作成について

佐々木広報委員長より，先日，園部理事から教員宛にメールで依頼があったことについて，補足

説明がなされた。また，昨年 10 月以降の活動について報告がある場合は，佐々木委員長宛にメー

ル添付で提出するよう依頼された。

③南三陸町での地域連携シンポジウム開催について

佐々木広報委員長及び吉田学部長より，11 月 17 日 10 時～17 時に南三陸町で開催予定である「健

康と復興の街づくりを考えるシンポジウム」についての概要が説明された。

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

④富谷町「ゆとりすとクラブ交流会」の開催について

佐々木教授より，7月 13 日に地域訪問実習の一環として本学を会場として実施される富谷町主催

の「ゆとりすとクラブ交流会」の概要について，報告された。

以 上

議事録署名人

            氏名   吉 田 俊 子   印

            氏名   井 口   巴   印